未来设计师全国高校数字艺术设计大赛组委会

关于举办 2022 年第十届

未来设计师全国高校数字艺术设计大赛的通知

各赛区、有关高校：

未来设计师·全国高校数字艺术设计大赛（NCDA）“学生组”“教师组”分别

是中国高等教育学会《全国普通高校学科竞赛排行榜》及《全国普通高校教师教

学竞赛项目》内赛事，为艺术设计领域的高水平知名赛事，是大学生参与设计创

新活动的重要平台。大赛秉承“设计为人民服务，培养未来设计师”的理念，引

导大学生将专业知识服务于社会，提升大学生的设计创新与实践能力，拓展国际

视野及团队协作精神，成为未来的主力设计师。得到“学习强国”学习平台等权

威媒体的宣传报道及联合国机构的支持。2021 年第九届大赛参赛学校达 1456 所，

近 90%的 985、一流大学及知名专业设计院校参赛。

为深入贯彻落实全国教育大会精神，推进高校创新创业教育，激发大学生创

新设计热情，搭建校企合作交流平台，组委会决定继续举办 2022 年第十届未来

设计师·全国高校数字艺术设计大赛。本届大赛内容丰富，设立非命题赛道，公益

赛道，命题赛道，国际赛道。欢迎各赛区、各高校积极参赛。

一、大赛日程

 报名参赛：2021 年 12 月 10 日开放报名，6月 20 日截止。

 作品征集/校级赛：即日起 - 2022 年 6月 20 日截止；准备作品备赛

 省级赛：2022 年 7月 1日-2022 年 8月 15 日；公布省级奖项

 全国赛：2022 年 8月 15 日-2022 年 8 月 31 日；公布全国总决赛奖项

 颁奖典礼：2022 年 11 月(暂定)，颁发全国赛获奖证书，首发获奖作品集

 成果展示，2022 年 11 月 -- 2023 年 5 月；“学习强国”学习平台、未来设

计师云展、高校巡展

二、大赛主旨：设计为人民服务，培养未来设计师。

三、参赛对象：普通高校在读本科、研究生(含博士生）、专科生及高校教师。

四、大赛赛制：按照校级赛、省级赛、全国总决赛三级赛制组织。

五、奖项设置：设本研组(含硕士、博士研究生)、专科组、教师组三个组别，设

个人一二三等奖，组织奖，优秀指导教师奖，优秀组织教师奖。

六、竞赛内容

非命题赛道：人工智能+设计、视觉传达、动画与视频、交互、人居环境规划与

设计、工业产品设计、时尚设计、虚拟 IP 及表情包、游戏设计、数字绘画、数

字摄影、数字音乐。

公益&命题赛道：乡村振兴、新长征·再出发、迷你世界数字场景、百度人工智能

+设计等多个主题赛。

联合国可持续赛道：在联合国工业发展组织支持下，率先设立“可持续设计大赛

/Sustainable Design Contest,SDC”,联合国可持续发展目标 SDGs创意赛。

大赛参赛方式，竞赛办法，奖项设置，省级赛负责单位，章程等请见实施方

案及官网 www.ncda.org.cn

七、联系方式

周老师(本科组)，手机/微信：17317564984，QQ/email：3627932358

蔡老师(本科组)，手机/微信：13817222973，QQ/email：1970711676

涂老师(专科组)，手机/微信：17821798398、18917545109，QQ/email：123020693

未来设计师全国高校数字艺术设计大赛组委会

2022 年 4 月 18 日

http://www.ncda.org.cn